para o exercício de 2025, com base nos valores apresentados pela Assessoria de 

Planejamento/ASPLAN, subsidiados pela Diretoria Financeira e Atuarial/DIFAT. A 

deliberação ocorreu na 9ª Reunião Ordinária de 2024, resultando no valor expresso em 

R$ 1.968.441.729,00 (um bilhão novecentos e sessenta e oito milhões quatrocentos e 

quarenta e um mil setecentos e vinte e nove reais), de acordo a Resolução nº 11 de 2024 

– CEP/AP de 10 de setembro de 2024.  

Observando os saldos orçamentários a partir da LOA - Lei n. 3.176 de 13 de janeiro 

de 2025 e os registros no sistema de controle, evidenciados conforme o relatório abaixo.

[...]

Nesse sentido, de acordo com os 

relatórios disponibilizados e consolidados nas Tabelas 1 e 2, verifica-se que: Receita 

prevista de R$ 1.968.441.732,00 (um bilhão novecentos e setenta e seis milhões 

seiscentos e dois mil centos e trinta e dois reais) e despesa total de R$ 1.976.602.132,00 

(um bilhão novecentos e setenta e seis milhões seiscentos e dois mil cento e trinta e dois 

reais). 

A diferença observada entre a despesa fixada e as receitas previstas, conforme 

disposto na LOA 2025, é de R$ 8.160.400,00 (oito milhões cento e sessenta mil 

quatrocentos reais), assim detalhado: 

Em análise aos valores submetidos à apreciação do Conselho Estadual de 

Previdência, temos:  

ORÇAMENTO DA DESPESA APROVADO CEP 

UG  APROVADO CEP  LOA DIFERENÇA 

13204        40.288.625       42.788.628,  2.500.003, 

13205 1.058.599.126 1.063.274.126, 4.675.000,

[...]

Assim o montante para custeio da AMPREV foi calculado e apresentado ao  

Conselho Estadual de Previdência, nos seguintes termos:  

“Considerando que o valor estimado - aplicado sobre o somatório da base de 

cálculo das contribuições dos servidores - para o exercício de 2025 é de R$ 

2.877.758.942,78 (dois bilhões, oitocentos e setenta e sete milhões setecentos e 

cinquenta e oito mil novecentos e quarenta e dois reais e setenta e oito centavos), o 

limite máximo permissível corresponde a R$ 57.555.178,86 (cinquenta e sete milhões, 

quinhentos e cinquenta e cinco mil centos e setenta e oito reais e oitenta e seis centavos).” 

A Diretoria Executiva fixou a despesa administrativa para 2025 em R$ 

40.288.625,00 (quarenta milhões duzentos e oitenta e oito mil seiscentos e vinte e cinco 

reais), correspondente a 1,4 p.p.  

A diferença entre o aprovado pelo CEP/AMPREV e o constante nos 

demonstrativos da execução orçamentária (anexo 11 da lei 4320), trazidos ao conselho 

no fechamento janeiro/2025, refere-se a despesa com a extinta guarda territorial 

mantida pelo GEA, na ordem de R$ 2.500.000,00 (dois milhões quinhentos mil reais), já 

detalhado anteriormente, além de valor residual (3,00) encontrado na ação 2390 - 

INFRAESTRUTURA FÍSICA E TECNOLÓGICA comparado ao aprovado na Resolução. 

UG  APROVADO CEP  LOA DIFERENÇA 
13204        40.288.625,        42.788.628,  2.500.003,